ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO

      Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - Rs

DISPENSA Nº 03/2024
PROCESSO  11/2024

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº 01/2024
Contratada/Fornecedor: J. Variani & Cia Ltda
CNPJ:90.738.238/0001-01
Data: 21/05/2024
Objeto:  Aquisição de componentes mecânicos para substituição e serviços a serem realizados no conjunto

de freios, Motor do Giro, Pistões Hidráulico  e Outros da Escavadeira Hidráulica Marca Komatsu Modelo PC

160 conforme Orçamento em anexo.

Razão : Acréscimo do quant itat ivo  para a complementação da recuperação dos

itens previstos inic ia lmente , em razão de interesse públ ico superveniente.

Fundamento: Art . 125 da Lei  14.133/21.(Nas alterações unilaterais a que se refere o

inciso I do caput do art. 124 desta Lei, o contratado será obrigado a aceitar, nas mesmas condições

contratuais, acréscimos ou supressões de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato que se fizerem nas obras, nos serviços ou nas compras, e, no caso de

reforma de edifício ou de equipamento, o limite para os acréscimos será de 50% (cinquenta por

cento).

Valor: R$-11.200,30(onze mi l ,  duzentos reis e tr inta centavos)

CONTRATANTE: Município de Machadinho ,  pessoa jur ídica de dire ito públ ico
interno, inscr ito no CNPJ nº 87.613.576/0001-02, com sede na Av. Frei Teófi lo ,

414, neste ato representado através do seu Prefeito Municipal , Sr .  Alci r Gr ison.

CONTRATADA: J Varini  & Cia Ltda ,  pessoa jur ídica de dire it o pr ivado, inscr ita

no CNPJ nº 90.738.238/0001-01, com sede na Rua Sa lgado Fi lho,  250, -Centro-
Max. de A lmeida  -Rs.

Pelo presente termo aditivo, as partes supra qualificadas ajustam um  acréscimo do quantitativo

do objeto inicialmente previsto nos termos da Lei e conforme orçamento em anexo, que é parte
integrantes deste Aditivo.

Ficam ratificadas as demais condições.

Machadinho,21 de maio de 2024.

Alc ir  Grison
Prefeito Municipal

J Varini & Cia Ltda
Jaci r Antônio Variani

CPF:308.679.320-15